



सत्यमेव जयते

अरज प्रामि तारीख	१७/१२/२०२५
अरज नोंध्या तारीख	१७/१२/२०२५
अरज इंसल तारीख	२०/०३/२०२५
अवधि	०० वषे ०३ मास ०३ दिवस

आकार ललीतकुमार त्रिवेदी, ज्युडिशियल मेजिस्ट्रेट इस्टे क्लास,  
पल्लभीपुरनी कोटेमां

इंजदारी परचुरण अरज नं.२२३/२०२५

अरजदार : लुपतलाई मनजुलाई हिंगु उ.व.५७  
रहे. गेलेक्षी जीऊनेस पार्क पाछण,  
अमर जवान सर्कल पासे, निकोल,  
अमदावाड

वि३५

सामावाणा : १. जम्म-जम्म नोंधणी अधिकारी,  
नगर पालीका कचेरी  
मु.पल्लभीपुर, ता.पल्लभीपुर,  
ज.लावनगर  
२. आचार्यश्री लावलाल प्राथमिक शाणा,  
ता.लाठी,ज.अमरेली

अरजदार तरके विद्वान पडीलश्री अेन.अेम.एवे  
सामावाणा तरके कोई नही

બાબત :- જન્મ-મરણ નોંધણી અધિનિયમ, ૧૯૬૯, ની કલમ-૧૩(૩)  
મુજબ જન્મની નોંધણી કરવા કરાવવા અંગે અરજ

-: આંક-૧ લગત હુકમ :-

- (૧) અરજી વંચાણે લીધી, અરજદારે અરજીમાં જણાવેલ છે કે, અરજદાર ભુપતભાઈ મનજીભાઈ હિંગુનો જન્મ અરજદારના માતાની કુખે તારીખ ૦૧.૦૬.૧૯૫૮ ના રોજ ભાવનગર જીલ્લાના વઘ્ણભીપુર તાલુકાના વઘ્ણભીપુર મુકામે તેઓના માતૃશ્રીના પિયરમાં નાના-નાનીના રહેણાંકના ઘરે થયેલ છે. પરંતુ જન્મનારના માતા-પિતાની શરતચુકથી, કાયદાની અજ્ઞાનતા અને શુદ્ધબુદ્ધિ પૂર્વકની ભુલના કારણે અરજદારના જન્મની નોંધ વઘ્ણભીપુર નગર પાલીકાના રજીસ્ટરે થયેલ નહીં.
- (૨) અરજદાર વધુમાં જણાવે છે કે, તેઓને તેમના માતા-પિતાએ શાળાએ દાખલ કરતી વખતે તેમની જન્મ તારીખ ૦૧.૦૬.૧૯૫૮ લખાવેલ અને તેઓના જનરલ રજીસ્ટર નં. ૧૧૪ છે અને તેમાં જણાવેલ જન્મ તારીખ અને જન્મ સ્થળ સાચુ હોઈ, તેઓ એ જ તારીખે એટલે કે તારીખ ૦૧.૦૬.૧૯૫૮ ના રોજની છે.
- (૩) અરજદારને સરકારી તેમજ અર્ધ સરકારી કચેરીઓમાં રજુ કરવાના કારણે તથા પાસપોર્ટ વિઝા માટે જરૂરીયાત હોઈ તેઓએ આ કામના સામાવાળાને જન્મનો દાખલો કાઢી આપવાની માગણી કરેલ ત્યારે

આ કામના સામાવાળા તરફથી અરજદારના જન્મની નોંધ આ કામના સામાવાળાના રજીસ્ટરમાં થયેલ નથી અને અરજદારના જન્મની નોંધ આ કામના સામાવાળાના રજીસ્ટરમાં થયેલ ન હોય જેની ખાત્રી બદલ આ કામના સામાવાળા તરફથી તારીખ ૧૭.૧૨.૨૦૨૫ ના રોજ અપ્રાપ્ય પ્રમાણપત્ર આપવામાં આવેલ કે અરજદારનો જન્મ વર્ષ ૧૯૫૮ ના તેઓના જન્મ રજીસ્ટરમાં થયેલ નથી, જે બદલનું અપ્રાપ્ય પ્રમાણપત્ર આંક-૮ થી રજુ રાખેલ છે જેને ધ્યાને લેવા નમ્ર અરજ કરેલ છે. આમ, અરજદારની જન્મ તારીખ ૦૧.૦૬.૧૯૫૮ ની નોંધ આ કામના સામાવાળાના રજીસ્ટરમાં થયેલ નહીં હોવાનું જાણવા મળતા હાલની અરજી કરવાનું કારણ ઉત્પન્ન થયેલ છે, જેથી આ કામના સામાવાળાના રજીસ્ટરમાં અરજદારના જન્મની નોંધ કરાવવા અરજદારે હાલની આ અરજી કરેલ છે.

- (૪) આ કામના સામાવાળા નં.૧ ના રજીસ્ટરમાં અરજદારના જન્મની તારીખ ૦૧.૦૬.૧૯૫૮ ની નોંધ તેમના રજીસ્ટરમાં કરી ન આપે તો અરજદારને જન્મના દાખલાની જ્યાં જ્યાં જરૂર પડે ત્યાં રજુ કરી શકે નહીં તેવી પરિસ્થિતિનું નિર્માણ થાય તેમ છે તેમજ આ કામના સામાવાળાની કચેરી આપ નામદાર અદાલતના હક્કમતના હળીયાદ મુકામે આવેલ હોય તેમજ હાલની અરજી સાંભળવા તેમજ નિકાલ કરવા અત્રેની અદાલતને હક્કમત છે. જેથી અરજદારે હાલની અરજી લાવી પોતાની જન્મ તારીખ ૦૧.૦૬.૧૯૫૮ ની નોંધ તેમના રજીસ્ટરમાં ધારાધોરણ મુજબ ફી લઈ કરી આપે તેવો હુકમ ફરમાવવા

અરજ કરેલ છે.

- (૫) આ તબક્કે જન્મ મરણ નોંધ અધિનિયમ ૧૯૬૯ ની કલમ : ૧૩(૩) વંચાણે લેવામાં આવે તો તેમાં નીચે મુજબની જોગવાઈ કરેલ છે :

“13(3) Delayed registration of birth and death : Any birth or death which has not been registered within one year of its occurrence, shall be registered only on an order made by a magistrate of the first class or a presidency magistrate after verifying the correctness of the birth and death and on payment of the prescribed fee.”

- (૬) વધુમાં નામદાર હાઈકોર્ટ દ્વારા કરીમાબીબી વિડો/ઓફ ગુલામ મહંમદ વિ. અંકલેશ્વર મ્યુનીસીપાલીટી, ના કેસમાં જન્મ-મરણ અધિનિયમની કલમ ૧૩(૩) અન્વયેના કેસમાં નામદાર વડી અદાલતે નીચે મુજબની પ્રોસીઝર જણાવેલ છે :

“9. ... Admittedly the application filed by the respondents Nos. 2 and 3 was under sub-section (3) of Section 13 of the said Act. If the above provision of sub-section (3) of Section 13 are considered, then it would be quite clear that it is the duty of the learned Judicial Magistrate to verify the correctness of the date of birth before allowing the application filed before him. When the law expects that he has to verify correctness of the birth, it is expected from him that he must hear the persons who would be interested in disputing or supporting the said application. No doubt the said Act of 1969 does not lay down any procedure as to how and in what manner the application is to be presented by the petitioner to the learned Judicial Magistrate. Not only that, the said Act of 1969 is not making any provision for the proceeding for filing such an application, but no procedure is also laid down by any rules framed under the said Act or by any other specific provisions of any Act. Therefore, in these circumstances, when any application is presented under Section 13 of the said Act after a period of 1 year from the date of

*birth or date of death, it would be incumbent on the applicant to state the reasons/grounds in his application as to why the earlier entry in the death or birth register could not be made and why he could not give the information regarding the same to the competent authority. He must justify his late action in filing such an application by making necessary averments in his petition. It is also further necessary for him to state the purpose of which he wants the entry in the birth register or the death register. He must also state in the said application as who are likely to be affected by the said entry in the birth register or death register. For example, if suppose the applicant is a person employed and he wants the entry in the birth register to correct his service record, then he must state in his application that purpose for which he has filed the application. He must give address of his employer where he is working because the order as regards his birth date will be affecting his employer and therefore, his employer will be interested in disputing the said claim by showing certain material before him which might have been produced by the applicant himself. Similarly the applicant must also state the name of both the parents of the person whose birth date is to be entered in the Birth Register. If the said person has got brothers and sisters (even step brothers and step sisters), then their names, their address in his application must be given because they will be also interested in disputing or supporting his claim and therefore, they must have an opportunity to meet the claim of the applicant. In case of entry in birth register as regards the birth date, it is also necessary for the applicant to state the place where the birth of the person took place. The applicant must also give the name of the hospital or the maternity home or place where the birth of that person had actually taken place. He must also state the name of the person who had performed the delivery. In case, if the delivery was performed by any doctor or any nurse or Aaya, then he must also produce the evidence of the said person, if the said person is alive to support his claim. But merely on saying that he was born on such date without giving above indicated details, the application filed under Sub-section (3) of Section 13 of the said Act could not be entertained by the Magistrate. But in case of an orphan child (deserted child) the names of father and mother need not be disclosed or stated. Similarly it is not necessary to state whether the child has got brothers or sister. Because as the child is an Orphan/deserted, the information in these respects could not be available. Similarly in case of an orphan/deserted child the information regarding the place of birth, who performed the delivery and where the delivery took place could not be available. Therefore, such informations need not be given in case of an application filed to record the birth date of an orphan/deserted child.”*

(૭) ઉપરોક્ત જોગવાઈઓને તથા નામદાર વડી અદાલત દ્વારા અપાયેલા ઉપરોક્ત નિર્દેશોને ધ્યાને રાખીને તથા સામાવાળા જન્મ-મરણ નોંધણી અધિકારીશ્રીએ અત્રેની અદાલતમાં હાજર થઈને પોતાની જુબાનીમાં જણાવેલ છે કે, તેઓ હાલ વલ્લભીપુર નગર પાલીકામાં સબ રજીસ્ટ્રાર તરીકે ફરજ બજાવે છે. તેઓની ફરજમાં જન્મ-મરણને લગતી નોંધણીની કામગીરી કરવાની રહે છે અને તે અંગેના દાખલા કાઢી આપવાનું કામ હોય છે. વધુમાં જણાવે છે કે, તેઓની કચેરીમાં ૧૯૫૮ ની સાલનું જન્મ રજીસ્ટર છે અને તેમાં આ કામના અરજદારના જન્મની નોંધણી થયેલ નથી જે સંદર્ભે વલ્લભીપુર નગર પાલીકાએ અપ્રાપ્ય પ્રમાણપત્ર આપેલ જે આ કામે આંક-૮ થી રજુ થયેલ છે તથા તેઓએ આંક-૯ થી જન્મ રજીસ્ટરની પ્રમાણીત નકલ રજુ કરેલ છે.

આમ, અરજદારના જન્મની નોંધ થયેલ નથી તેવું જણાવેલ છે અને અરજી અંગે સામાવાળાને કોઈ વાંધો કે હરકત, તકરાર નથી તેમ જણાવેલ છે અને સામાવાળા તરફે બીજો કોઈ પુરાવો રજુ કરવામાં આવેલ નથી.

(૮) આ કામે સામાવાળા નં.૨ શાળાના આચાર્યએ પોતાની જુબાનીમાં મહદઅંશે જણાવેલ છે કે, "અરજદાર નામે ભુપતભાઈ મનજીભાઈ હિંદુનો જન્મ વલ્લભીપુર મુકામે તા.૦૧.૦૬.૧૯૫૮ ના રોજ જન્મનારની માતાના કુખે થયેલ. અરજદારને શાળા છોડ્યાનું પ્રમાણપત્ર આપેલ જે આંક-૧૮ થી રજુ કરેલ છે. "

આ કામે આંક-૧૮ થી શાળામાંથી આપેલ પ્રમાણપત્રની પ્રમાણિત નકલ તેમજ આંક-૧૭ થી શાળાના જનરલ રજીસ્ટરના ઉતારાની પ્રમાણિત નકલ રજુ કરેલ છે. આમ, સામાવાળા તરફેની જુલાની મુજબ અરજદારના જન્મની નોંધ સામાવાળાના જન્મ-મરણ રજીસ્ટરમાં થયેલ નથી. આ કામના અરજદારનું તથા અરજદારના કુટુંબીઓના પુરાવાના સોગંદનામા અનુક્રમે આંક-૧૨, ૧૦ અને ૧૧ થી રજુ કરવામાં આવેલ છે, તે મુજબ તેઓએ આંક-૧ ની અરજીની વિગતોને સમર્થન કરેલ છે.

(૯) આ કામે સામાવાળા તરફે અરજદારની અરજીની હકીકતો તથા અરજદાર તરફે રજુ થયેલ મૌખિક તથા દસ્તાવેજી પુરાવા સામે કોઈ વાંધો કે વિરોધ નોંધાવેલ નથી અને આ કામે અરજદાર તરફે રજુ થયેલ મૌખિક તથા દસ્તાવેજી પુરાવાથી અરજદારનો જન્મ તારીખ ૦૧.૦૬.૧૯૫૮ ના રોજ થયેલાનું પુરવાર થાય છે. અરજદારના જન્મની નોંધ સામાવાળાના જન્મ-મરણ રજીસ્ટરમાં થયેલ નથી. આમ, અરજદાર પોતાની અરજીની હકીકતો મૌખિક તથા દસ્તાવેજી પુરાવાઓથી પુરવાર કરેલ છે અને અરજદારને સરકારી તેમજ અર્ધ સરકારી કચેરીઓમાં રજુ કરવા માટે જન્મના દાખલાની જરૂર છે. તેથી, તમામ હકીકતો, સંજોગો અને પુરાવો ધ્યાને લેતાં, અરજદારના જન્મની નોંધ સામાવાળાના જન્મ-મરણ નોંધણી રજીસ્ટરમાં કરવા માટે હુકમ કરવાનું યોગ્ય, વ્યાજબી અને ન્યાયી જણાય છે. તેથી ન્યાયના હિતમાં નીચે મુજબ હુકમ કરવામાં આવે છે.

**:: હુકમ ::**

૧. અરજદારની અરજી આથી મંજૂર કરવામાં આવે છે.
૨. સામાવાળા નં.૧ જન્મ-મરણ નોંધણી રજીસ્ટ્રારશ્રી, નગર પાલીકા કચેરી વલ્લભીપુર નાઓએ અરજદાર ભુપતભાઈ મનજીભાઈ હિંગુનો જન્મ તારીખ ૦૧.૦૬.૧૯૫૮ (તારીખ પેલી, માહે- જુન, સને ઓગણીસો અઠાવન) ના રોજ વલ્લભીપુર તાલુકાના વલ્લભીપુર મુકામે થયેલ હોવાની નોંધ લેઈટ ફી લઈ તેમના જન્મ રજીસ્ટરમાં કરીને તે અંગેનો જન્મ નોંધણીનો દાખલો કાઢી આપવાનો હુકમ કરવામાં આવે છે.
૩. સદર હુકમની ચાટી સામાવાળા નં.૧ નાઓને કરવી.  
હુકમ આજ તારીખ ૨૦મી, માહે-માર્ય, સને-૨૦૨૬ ના રોજ ખુફી અદાલતમાં વાંચી સંભળાવી જાહેર કર્યો.

સ્થળ: વલ્લભીપુર

તારીખ: ૨૦.૦૩.૨૦૨૬

આકાર લલિતકુમાર ત્રિવેદી  
જ્યુડિશીયલ મેજિસ્ટ્રેટ ઇસ્ટ ક્લાસ  
વલ્લભીપુર.  
કોડ નં. જીજે૦૧૫૫૭

રાજેશ સી.પારેખ  
પી.એ

તારીખ: ૨૦.૦૩.૨૦૨૬

પ્રતિ

જન્મ-જન્મ નોંધણી રજીસ્ટ્રારશ્રી,  
વલ્લભીપુર નગર પાલીકા કચેરી,  
મુ.વલ્લભીપુર, તા.વલ્લભીપુર  
જી.ભાવનગર

વિષય: જન્મ જન્મ નોંધણી અધિનિયમ ૧૯૬૯ ની કલમ-૧૩ મુજબ  
જન્મની નોંધ કરવા બાબત.

અત્રેની કોર્ટમાં ફોજદારી પરચુરણ અરજ નં.૨૨૩/૨૦૨૫ થી અરજદાર નામે  
ભુપતભાઈ મનજીભાઈ હિંગુ રહે. અમદાવાદ નાઓએ અરજી કરતાં તે મંજૂર  
કરવામાં આવેલ છે તે લગતનો નામદાર કોર્ટે નીચે મુજબનો હુકમ કરેલ છે :

**“:: હુકમ ::”**

૧. અરજદારની અરજી આથી મંજૂર કરવામાં આવે છે.
૨. સામાવાળા નં.૧ જન્મ-મરણ નોંધણી અધિકારીશ્રી, નગર પાલીકા  
કચેરી વલ્લભીપુર નાઓએ અરજદાર ભુપતભાઈ મનજીભાઈ હિંગુનો  
જન્મ તારીખ ૦૧.૦૬.૧૯૫૮ (તારીખ પેલી, માહે- જુન, સને  
ઓગણીસો અઠાવન) ના રોજ વલ્લભીપુર તાલુકાના વલ્લભીપુર મુકામે  
થયેલ હોવાની નોંધ લેઈટ ફી લઈ તેમના જન્મ રજીસ્ટરમાં કરીને તે  
અંગેનો જન્મ નોંધણીનો દાખલો કાઢી આપવાનો હુકમ કરવામાં આવે  
છે.

૩. સદર હુકમની યાદી સામાવાળા નં. ૧ ને કરવી.

હુકમ આજ તારીખ ૨૦મી, માહે-માર્ચ, સને-૨૦૨૬ ના રોજ ખુદી  
અદાલતમાં વાંચી સંભળાવી જાહેર કર્યો.

સ્થળ: વલ્લભીપુર

તારીખ :૨૦.૦૩.૨૦૨૬

સહી/-

આકાર લલિતકુમાર ત્રિવેદી  
જ્યુડિશીયલ મેજિસ્ટ્રેટ ફસ્ટે ક્લાસ  
વલ્લભીપુર.  
કોડ નં. જીજે૦૧૫૫૭”

ઉપરોક્ત હુકમ મુજબ આગળની ઘટતી કાર્યવાહી કરવી.

હુકમથી,

રજીસ્ટ્રાર કમ નાઝર

જ્યુડી.મેજ.ફ.ક.ની અદાલત, વલ્લભીપુર